



**АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от И. И. Додо

№ 1328

г. Курганинск

**О внесении изменений в постановление  
администрации муниципального образования  
Курганинский район от 30 октября 2020 г. № 1201  
«Об одобрении прогноза социально-экономического развития  
муниципального образования Курганинский район  
на долгосрочный период до 2032 года»**

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 6 и пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 31 августа 2020 г. № 875 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район на долгосрочный и среднесрочный периоды» отделом экономического развития и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район совместно с отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования Курганинский район и хозяйствующими субъектами района проведена оценка предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район за 2022 год, в связи с существенным изменением показателей социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район в среднесрочной перспективе, разработан уточненный прогноз социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район на долгосрочный период до 2032 года постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Курганинский район от 30 октября 2020 г. № 1201 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район на долгосрочный период до 2032 года» изменения, приложение 1, 2 изложить в новой редакции (приложение 1, 2).

2. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Курганинский район Мезрину С.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования  
Курганинский район



А.Н. Ворущилин

Приложение 1  
к постановлению администрации  
муниципального образования  
Курганинский район  
от 24.11.2020 № 130/20

«Приложение 1

ОДОБРЕН  
постановлением администрации  
муниципального образования  
Курганинский район  
от 30 октября 2020 г. № 120/1  
(в редакции постановления  
администрации муниципального  
образования Курганинский район  
от 24.11.2020 № 130/20)

### ПРОГНОЗ

социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район на долгосрочный период до 2032 года

| Показатель                                  | 2018 год          | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2025 год | 2026 год | 2027 год | 2028 год | 2029 год | 2030 год | 2031 год | 2032 год |       |
|---|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-------|
|   | Единица измерения | отчет    |          |          |          |          | прогноз  |          |          |          |          |          |          |          |          |       |
| 1   | 2                 | 3        | 4        | 5        | 6        | 7        | 8        | 9        | 10       | 11       | 12       | 13       | 14       | 15       | 16       | 17    |
| Основные макроэкономические показатели      |                   |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |       |
| Индекс потребительских цен в среднем за год | %                 | 102,5    | 104,5    | 103,2    | 107,5    | 112,5    | 107,0    | 104,6    | 104,0    | 104,0    | 103,8    | 103,7    | 103,6    | 103,5    | 103,4    | 103,3 |

| 1  | 2         | 3       | 4       | 5       | 6       | 7       | 8       | 9       | 10      | 11      | 12      | 13      | 14      | 15      | 16      | 17      |
|--|-----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Инвестиции в основной капитал (по полному кругу предприятий)         | млн. руб. | 1021,8  | 1062,7  | 1765,2  | 1940,6  | 2239,8  | 2361,2  | 2743,3  | 3291,9  | 3440,7  | 3589,3  | 3759,3  | 3933,6  | 4132,4  | 4336,9  | 4556,2  |
| в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах                  | %         | 99,8    | 96,4    | 158,0   | 105,1   | 103,6   | 98,7    | 110,3   | 114,5   | 100,5   | 100,5   | 101,0   | 101,0   | 101,5   | 101,5   | 101,7   |
| Прибыль прибыльных предприятий (по полному кругу предприятий)        | млн. руб. | 1592,6  | 1251,0  | 2287,7  | 3301,9  | 3894,0  | 4257,9  | 4742,8  | 5366,0  | 5698,7  | 6069,1  | 6481,8  | 6942,0  | 7448,8  | 8007,4  | 8642,5  |
| Фонд начисленной заработной платы (по полному кругу предприятий)     | млн. руб. | 4106,8  | 4379,1  | 4501,1  | 4787,6  | 5339,9  | 5827,3  | 6290,8  | 6798,9  | 7339,6  | 7932,2  | 8574,3  | 9278,4  | 10041,9 | 10874,6 | 11779,4 |
| Среднемесячная заработная плата (по полному кругу предприятий)       | руб.      | 24667,1 | 26486,1 | 27885,5 | 29422,3 | 33392,4 | 36145,1 | 38723,2 | 41452,4 | 44334,1 | 47481,8 | 50853,0 | 54514,4 | 58439,5 | 62705,6 | 67283,1 |
| Численность населения (среднегодовая)                                | тыс. чел. | 104,103 | 103,328 | 102,631 | 101,749 | 100,687 | 99,575  | 98,598  | 97,763  | 96,821  | 96,389  | 96,057  | 95,837  | 95,717  | 95,610  | 95,502  |
| Среднегодовая численность занятых в экономике                        | тыс. чел. | 33,052  | 34,319  | 34,125  | 34,313  | 34,952  | 35,754  | 36,758  | 37,191  | 38,083  | 38,743  | 39,511  | 40,350  | 41,292  | 41,540  | 41,865  |
| Уровень зарегистрированной безработицы (среднегодовой)               | %         | 0,6     | 0,6     | 2,6     | 1,2     | 0,8     | 0,8     | 0,82    | 0,81    | 0,8     | 0,8     | 0,8     | 0,8     | 0,7     | 0,7     | 0,7     |
| Показатели по видам экономической деятельности                       |           |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |
| Объем отгрузки промышленной продукции (по полному кругу предприятий) | млн. руб. | 5651,1  | 7075,8  | 7663,5  | 8558,7  | 9936,0  | 10670,5 | 11301,8 | 12378,3 | 13529,9 | 14746,3 | 16071,8 | 17516,2 | 19108,2 | 20864,3 | 22781,4 |
| Индекс промышленного производства                                    | %         | 101,1   | 122,9   | 102,7   | 105,5   | 104,9   | 103,3   | 105,1   | 105,3   | 105,1   | 105,0   | 105,1   | 105,2   | 105,4   | 105,6   | 105,7   |
| Объем продукции сельского хозяйства (всех сельхозпроизводителей)     | млн. руб. | 11407,4 | 12177,7 | 14062,8 | 16046,8 | 16604,8 | 17105,8 | 18060,7 | 19249,2 | 20419,6 | 21703,1 | 23112,2 | 24636,8 | 26287,7 | 28076,6 | 30016,4 |
| в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах                  | %         | 101,3   | 105,5   | 104,1   | 97,7    | 102,8   | 99,0    | 101,1   | 102,6   | 102,0   | 102,1   | 102,2   | 102,3   | 102,4   | 102,5   | 102,6   |
| Оборот розничной торговли (по полному кругу предприятий)             | млн. руб. | 12907,5 | 13697,7 | 14024,2 | 16319,4 | 19655,8 | 22240,9 | 24543,3 | 26801,3 | 28848,9 | 31053,1 | 33425,8 | 36014,3 | 38840,3 | 41887,8 | 45217,3 |
| в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах                  | %         | 101,0   | 101,6   | 99,2    | 107,8   | 105,1   | 104,0   | 104,5   | 105,0   | 103,5   | 103,7   | 103,8   | 104,0   | 104,2   | 104,3   | 104,5   |

| 1  | 2          | 3      | 4      | 5      | 6      | 7      | 8      | 9      | 10     | 11     | 12     | 13     | 14     | 15     | 16     | 17     |
|--|------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» (по полному кругу предприятий) | млн. руб.  | 297,7  | 427,5  | 479,4  | 2622,4 | 1279,7 | 1433,5 | 1584,0 | 1755,0 | 1898,2 | 2055,1 | 2227,0 | 2415,6 | 2622,7 | 2850,1 | 3100,2 |
| в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах  | %          | 101,5  | 131,9  | 109,0  | 525,7  | 43,8   | 104,9  | 104,9  | 105,7  | 104,0  | 104,3  | 104,5  | 104,7  | 104,9  | 105,1  | 105,3  |
| Ввод в действие жилых домов  | тыс. кв. м | 34,915 | 35,522 | 30,015 | 33,762 | 34,6   | 35,5   | 36,0   | 36,5   | 36,7   | 36,9   | 37,2   | 37,5   | 37,8   | 38,0   | 38,2   |

».

Начальник отдела экономического развития  
и потребительской сферы администрации  
муниципального образования  
Курганинский район



С.В. Осадчева

Приложение 2  
к постановлению администрации  
муниципального образования  
Курганинский район  
от И.И.ИИИИ № 1333

«Приложение 2

ОДОБРЕНА  
постановлением администрации  
муниципального образования  
Курганинский район  
от 30 октября 2020 г. № 1201  
(в редакции постановления  
администрации муниципального  
образования Курганинский район  
от И.И.ИИИИ № 1333)

**Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  
муниципального образования Курганинский район  
на долгосрочный период до 2032 года**

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район на долгосрочный период до 2032 года разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 и пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 31 августа 2020 г. № 875 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район на долгосрочный и среднесрочный периоды» с учетом оценки итогов развития экономики муниципального образования Курганинский район в 2021 году и за истекший период 2022 года, исходя из задач и приоритетов, намеченных в указах и посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, а также в других долгосрочных отраслевых стратегиях, принятых и утвержденных на федеральном, краевом уровне и в соответствии с утвержденными муниципальными программами муниципального образования Курганинский район.

## **1. Оценка итогов социально – экономического развития муниципального образования Курганинский район в 2021 году и основные ключевые моменты, характеризующие ситуацию в экономике района в январе - августе 2022 года**

Итоги 2021 года свидетельствуют о сохранении стабильной социально-экономической ситуации, о положительной динамике показателей по большинству направлений социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район. Такие отрасли как промышленное производство, строительство, потребительская сфера показали более высокие темпы роста, чем в 2020 году.

За счет положительной динамики основных отраслей темп роста базовых отраслей экономики в действующих ценах составил 120,2% к 2020 году.

По итогам 2021 года самый высокий темп роста к 2020 году сложился по виду деятельности «строительство» 547,0% в действующих ценах и 525,7% в сопоставимых ценах - рост обеспечен территориально-обособленным подразделением, осуществляющим деятельность на территории района по строительству дорог, за счет увеличения объема работ (по Курганинскому району учитывается с сентября 2019 года).

Высокий темп роста достигнут в промышленности – 111,7%, индекс промышленного производства составил 105,5% к 2020 году. Основное влияние на рост отрасли оказали предприятия обрабатывающей промышленности, занимающие в структуре промышленности 93,9%, с индексом производства к 2020 году 106,4%. Наиболее существенно увеличен выпуск продукции в производстве колбасных изделий (на 42,6%), сахара свекловичного (на 38,9%), муки из зерновых культур (на 27,2%), консервов мясных (мясосодержащих) (на 22,2%), макаронных и мучных изделий (на 17,7%), кондитерских изделий (на 3,0%), полуфабрикатов мясных и мясосодержащих (на 2,0%), производстве столов (на 50,0%), стульев (на 25,4%), пластмассовых (полимерных) изделий (на 15,1%), тротуарной плитки (на 6,0%), блоков и прочих изделий строительных неармированных для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня (на 5,8%).

Положительная динамика на потребительском рынке достигнута как по обороту розничной торговли, где темп роста в сопоставимых ценах к 2020 году составил 107,8% и 116,4% в действующих ценах, так и по обороту общественного питания темп роста в сопоставимых ценах составил 100,1% и 104,2% в действующих ценах.

Темп роста сельскохозяйственного производства составил 114,1% к 2020 году в действующих ценах - за последние годы хозяйства района осуществили реструктуризацию посевных площадей сельскохозяйственных культур, с основной специализацией на производстве зерновых, проведена оптимизация площадей озимой пшеницы, существенно возросли посевные площади кукурузы на зерно. Индекс производства сельскохозяйственной продукции составил 97,7% - снижение по индексу производства произошло по причине снижения производства масленичных культур, овощей, молока,

а также сложившегося индекса дефлятора 116,8%.

Ввод в эксплуатацию жилых домов возрос на 12,5%.

Благодаря росту экономической активности хозяйствующих субъектов в 2021 году темп роста инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в действующих ценах к 2020 году составил 109,9% (в сопоставимых ценах 105,1%) - за счет реализации инвестиционных проектов, модернизации оборудования и приобретения транспортных средств.

Прибыль прибыльных предприятий на 44,3% выше уровня 2020 года. Наибольший удельный вес в сумме прибыли района составили сельскохозяйственные организации (более 70%), обрабатывающие производства (более 13%) и предприятия торговли (более 11%).

Среднемесячная заработная плата работников организаций в 2021 году составила 29422,3 рубля, темп роста к 2020 году 105,5%. В условиях роста потребительских цен на 7,5%, темп роста реальной заработной платы составил 98,1% к 2020 году.

Среднегодовая численность постоянного населения района составила 101749 человек.

Среднегодовая численность занятых в экономике - 34313 человек.

Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы снижен в 2,2 раза и составил 1,2% от численности трудоспособного населения района против 2,6% в 2020 году.

Согласно оперативных статистических данных по кругу крупных и средних предприятий района за 8 месяцев 2022 года отмечаются высокие темпы роста основных макроэкономических показателей.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по крупным и средним промышленным предприятиям за январь-август текущего года составил 4607,8 млн. рублей (126,1% к аналогичному периоду 2021 года в действующих ценах), в том числе:

добыча полезных ископаемых – 313,1 млн. рублей (152,5%);

обрабатывающие производства – 4198,5 млн. рублей (125,0%), из них 3630,4 млн. рублей объем отгрузки пищевых продуктов с темпом роста 129,0% к аналогичному периоду прошлого года;

обеспечение электрической энергией, газом и паром - 29,5 млн. рублей (110,2%);

водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений - 66,7 млн. рублей (102,7%).

Объем отгруженной продукции собственного производства крупными и средними сельхозпредприятиями района за истекший период 2022 года составил 3075,3 млн. рублей, темп роста 177,7% к аналогичному периоду 2021 года в действующих ценах, в том числе объем отгруженной продукции растениеводства составил 3055,1 млн. рублей (193,4%).

Оборот розничной торговли за истекший период 2022 года составил 4208,3 млн. рублей (121,2% в действующих ценах).

Объем работ, выполненных собственными силами, по виду деятельности «строительство» по крупным и средним предприятиям района с учетом



территориально-обособленных подразделений за январь - август 2022 года составил 509,6 млн. рублей, или 37,9 % к аналогичному периоду 2021 года в действующих ценах. Снижение объемов работ по строительству связано с сокращением договоров на подрядные работы по строительству и ремонту автомобильных дорог. До конца текущего года данный показатель прогнозируется с отрицательной динамикой.

При этом в 1,8 раза увеличен ввод в действие жилых домов – 26,2 тыс. кв. метров.

Крупными и средними предприятиями района за истекший период текущего года инвестировано в основной капитал 615,5 млн. рублей. В настоящее время в районе реализуется 25 инвестиционных проектов на общую сумму почти 2 млрд. рублей, в текущем году планируется завершить реализацию 13 инвестиционных проектов на общую сумму - 1,5 млрд. рублей. По итогам 2022 года ожидается положительная динамика по направленным инвестициям в основной капитал.

Среднемесячная заработная плата работников по крупным и средним предприятиям района достигла 34260,7 рублей, что на 13,6% превышает уровень оплаты труда в январе-августе прошлого года.

Численность зарегистрированных безработных по состоянию на 1 сентября 2022 года составила 398 человек или 71,3% к аналогичному периоду 2021 года, уровень регистрируемой безработицы составил 0,8% от численности населения в трудоспособном возрасте, что ниже уровня прошлого года (1,1%).

## **2. Оценка достигнутого уровня и определение вариантов внутренних условий и характеристик социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район.**

### **Оценка факторов и ограничений экономического роста на долгосрочный период**

Для минимизации рисков, связанных с формированием доходной части бюджета, прогноз основных макроэкономических параметров муниципального образования до 2032 года разработан на основе базового сценария. Базовый вариант характеризуется сохранением сложившихся трендов экономического развития, работой всех секторов экономики в основном за счет использования имеющихся резервов и повышения загрузки существующих мощностей, реализации с учетом ресурсных ограничений только наиболее приоритетных и наименее ресурсоемких проектов, умеренными долгосрочными темпами роста экономики.

Уровень инфляции в Краснодарском крае в 2022 году предположительно составит 112,5% к 2021 году. В 2023 году уровень инфляции прогнозируется 107,0%, на 2024 год прогнозируется снижение до 104,6%, в 2025 - 2026 годах предполагается удерживать инфляцию на уровне 104,0%, а в последующий период ее уровень будет постепенно снижаться и в 2032 году среднегодовой

индекс потребительских цен предположительно составит 103,3%, и за прогнозируемый период возрастет в 1,5 раза к 2021 году.

Одним из основных приоритетов прогноза является обеспечение социально-экономического развития, предполагающего ежегодный прирост экономики района в среднем от 1,1% до 5,7%, прежде всего, за счет инвестиционного развития и повышения загрузки существующих мощностей.

Как результат, в 2032 году оборот базовых отраслей экономики достигнет 105,8 млрд. рублей и увеличится по сравнению с 2021 годом в 2,4 раза, по сравнению с 2018 годом в 3,4 раза в действующих ценах.

За период 2021 - 2032 годы предполагается привлечь в экономику района 36,1 млрд. рублей инвестиционных ресурсов. Основной объем инвестиционных вложений осуществляется в сельском хозяйстве и промышленности. Инвестиции направляются на модернизацию производства, строительство производственных объектов и социальной сферы.

Результатом позитивного развития экономики станет поступательный рост прибыли прибыльных предприятий и фонда заработной платы.

Прибыль прибыльных предприятий в 2022 году оценивается в сумме 3,9 млрд. рублей. В прогнозируемом периоде до 2032 года планируется ежегодный рост прибыли на 6,2 – 13,1% в среднегодовом исчислении, в абсолютной сумме прибыль возрастет до 8,6 млрд. рублей и превысит уровень 2021 года в 2,6 раза, 2018 года в 5,4 раза.

В 2022 году фонд оплаты труда по полному кругу предприятий района оценивается с приростом относительно 2021 года на 11,5% и составит 5,3 млрд. рублей. Исходя из среднегодовых темпов роста, 108,0% – 109,1%, к 2032 году фонд оплаты труда прогнозируется в сумме 11,8 млрд. рублей, что в 2,5 раза превысит значение 2021 года и в 2,9 раза превысит значение 2018 года.

Динамика фонда оплаты труда отразится на формировании среднемесячной заработной платы. По итогам 2022 года по полному кругу предприятий она оценивается на уровне 33392,4 рубля с приростом к 2021 году на 13,5% в номинальном выражении, по прогнозным расчетам в 2032 году возрастет до 67283,1 рубля с приростом к 2021 году в 2,3 раза и к 2018 году в 2,7 раза.

Экономическое развитие во многом определяется количественным и качественным составом трудовых ресурсов, демографической ситуацией.

В прогнозном периоде сохранится тенденция сокращения среднегодовой численности постоянного населения района и в 2032 году предположительно снизится на 6,1% к 2021 году и составит 95,5 тыс. человек за счет отрицательного влияния естественной убыли и сохраняющегося отрицательного сальдо миграции.

Для снижения смертности учреждениями здравоохранения продолжают внедряться приоритетные формы работы по профилактике заболеваний и пропаганде здорового образа жизни.

В 2021 году проведено 195 Дней здоровья с охватом населения более 4 тыс. человек. Своевременно проведена вакцинация населения против гриппа.

Выполнен план вакцинации от коронавирусной инфекции, вакцинировано более 59 тыс. человек. В 2021 году диспансеризацию и профилактические осмотры прошли 24,5 тыс. человек.

При помощи телемедицинских пунктов организовано дистанционное консультирование ведущими специалистами, врачами краевых и федеральных учреждений здравоохранения. Предусмотрено направление пациентов в специализированные центры г. Лабинска и г. Армавира. В целях повышения рождаемости закреплены перинатальные центры г. Армавира и г. Краснодара.

Учреждениями здравоохранения, в целях повышения уровня рождаемости принимается ряд мер: лечение бесплодия, профилактика аборт, выявление на ранних стадиях беременности патологий развития плода и т.д. Со стороны государства – это денежные выплаты: пособия для беременных женщин, вставших на учет в ранние сроки беременности, материнский сертификат, выплаты на детей до 18 лет и т.д.).

В районе ведется работа по строительству и реконструкции объектов здравоохранения (в поселениях района открываются офисы врачей общей практики, проводится текущий ремонт структурных подразделений ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ Краснодарского края). Ведется работа по привлечению медицинских специалистов из других регионов РФ. По программе «Земский доктор» прибыло 6 врачей-специалистов, по программе «Земский фельдшер» - 3 фельдшера скорой медицинской помощи, 2 медицинские сестры и 2 фельдшера в ФАПы.

С 1 сентября 2022 г. в г. Курганинке открылся филиал Лабинского медицинского колледжа по направлениям «Сестринское дело» и «Лечебное дело».

Для стабилизации демографической ситуации в рамках реализации национального проекта «Демография осуществляется финансовая поддержка семей, развитие дошкольного образования, создаются условия для занятия спортом.

В соответствии с программой «Дети Кубани» ежегодно более 200 детей проходят оздоровление в детских оздоровительных лагерях.

В рамках проекта «Спорт – норма жизни», в районе создаются условия для занятий физической культурой и спортом. Работают четыре спортивные школы, 4 спортивных комплекса «Старт», «Лидер», «Буровик», «Чемпион», центральный стадион г. Курганинска, стадион «Олимп», 45 спортивных залов и 109 плоскостных сооружений, 21 многофункциональной спортивных площадки.

Учреждениями культуры района ежегодно проводится более 8 тысяч мероприятий.

Ежегодно в районе проводится работа по благоустройству территорий – строительство и реконструкция муниципальных дорог и тротуаров, благоустройство зон отдыха (парки, скверы, пляжи).

В прогнозируемый период годы необходимо продолжить работу по следующим направлениям:

сокращение уровня материнской и младенческой смертности, укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков;  
проведение дополнительной диспансеризации и углубленных медицинских осмотров;  
оказание высокотехнологичной медицинской помощи;  
социальная поддержка семей в связи с рождением и воспитанием детей;  
регулирование миграционных процессов;  
создание условий для мотивации к ведению здорового образа жизни, сохранения и укрепления здоровья населения;  
снижение смертности от предотвратимых причин, заболеваний, определяющих высокую смертность населения и профессиональных заболеваний.

Все вышеперечисленные направления будут способствовать замедлению отрицательного влияния естественной убыли населения и миграционного снижения в районе.

Прогнозируемый сценарий развития экономики муниципального образования предполагает положительную динамику занятости населения с небольшим ежегодным приростом от 0,6% до 2,8%, что будет обеспечиваться бесперебойной работой предприятий, реализацией инвестиционных проектов и обеспечением оперативного контроля ситуации на рынке труда. Таким образом, численность занятых в экономике возрастет с 34,313 тыс. человек в 2021 году до 41,865 тыс. человек в 2032 году или на 22,0%.

На регистрируемом рынке среднегодовая численность безработных граждан, зарегистрированных в органах труда и занятости населения, в 2022 году может составить 436 человек (607 человек в 2021 году), среднегодовой уровень регистрируемой безработицы от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте ожидается на уровне 0,8% (1,2% в 2021 году). В прогнозируемом периоде 2023 - 2029 годов планируется удержать уровень безработицы на уровне 0,8%, а в 2030 - 2032 годах снизить до 0,7%.

### **3. Направления социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район и основные показатели развития по отдельным видам экономической деятельности**

#### **3.1. Промышленное производство**

В оценке 2022 года темп роста в действующих ценах составит 116,1%, индекс промышленного производства оценивается 104,9%, а суммарный объем отгрузки промышленной продукции достигнет 9,9 млрд. рублей.

Увеличение индекса промышленного производства в оценке 2022 года прогнозируется:

по обрабатывающей отрасли на 4,6% за счет увеличения отгрузки в действующих ценах к уровню 2021 года готовых металлических изделий

на 37,6% (в сопоставимых ценах на 32,9%), неметаллической минеральной продукции на 14,6% (в сопоставимых ценах на 2,3%), производства изделий из дерева, кроме мебели на 20,9% (в сопоставимых ценах на 6,7%), пластмассовых (полимерных) изделий на 6,3% (в сопоставимых ценах на 0,1%), мебели на 2,6% (в сопоставимых ценах на 1,4%);

по добывающей отрасли на 17,2% (в действующих ценах увеличение темпа роста отгрузки на 29,3%) за счет увеличения заказов на строительные нерудные материалы на фоне активного дорожного строительства и наращивания производственной деятельности по возобновившемуся малому предпринимательству.

В долгосрочной перспективе ожидается устойчивая динамика в пределах 3,3 - 5,7% среднегодового прироста в сопоставимых ценах (5,9 – 9,5% в действующих ценах), что позволит к 2032 году нарастить объемы промышленного производства до 22,8 млрд. рублей или в 2,7 раза к 2021 году и в 4,0 раза к 2018 году в действующих ценах (в сопоставимых ценах к 2018 году рост производства в 2,3 раза).

Ведущей отраслью будет являться обрабатывающая промышленность, занимающая 93,9% в общем объеме производимой промышленной продукции по итогам 2021 года.

Прирост объемов промышленного производства к 2032 году прогнозируется за счет повышения эффективности использования производственных мощностей, их модернизации и реконструкции, расширения ассортимента выпускаемой продукции, диверсификации производства, расширения рынков сбыта основными хозяйствующими субъектами района.

### 3.2. Сельское хозяйство

В 2022 году стоимость валовой продукции сельского хозяйства оценивается в объеме 16,6 млрд. рублей или 103,5% в действующих ценах и 102,8% в сопоставимых ценах к 2021 году. В том числе продукции растениеводства ожидается произвести в действующих ценах на сумму 13,1 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах составит 104,1% к уровню 2021 года, продукции животноводства на 3,5 млрд. рублей с темпом роста в сопоставимых ценах 98,3% к уровню 2021 года.

Главными приоритетами развития на прогнозируемый период определены следующие направления:

в животноводстве – улучшение материально-технической базы, направленной на строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих объектов, увеличение объема инвестиций на приобретение техники и оборудования для животноводческих ферм, повышение уровня продуктивности животных, улучшение генетического потенциала и качества производимой животноводческой продукции (совершенствование существующего стада за счет внедрения передовых технологий в воспроизводстве стада (осеменение коров и телок сексированным семенем быков улучшателей, пересадка эмбрионов) и завоза необходимого количества

семенного материала племенных животных), создание условий для совершенствования и внедрения технологий, применяемых в животноводстве, в том числе привлечение научно-исследовательских учреждений к разработке и внедрению в производство новых технологий по разведению, содержанию и кормлению сельскохозяйственных животных, развитие рыбоводства, развитие других направлений в животноводстве (овцеводство, разведение коз молочного направления, разведение птицы);

в растениеводстве – внедрение в производство новых элементов прогрессивных адаптивных технологий возделывания сельскохозяйственных культур, привлечение научно-исследовательских учреждений к разработке и внедрению в производство энергосберегающих прогрессивных технологий производства сельскохозяйственных культур, увеличение объемов производства экспортно-ориентированных сельскохозяйственных культур, использование технологий «точного» земледелия, развитие практики массового применения капельного орошения, строительства тепличных комплексов и зимних теплиц, ввод в эксплуатацию орошаемых земель для выращивания овощей на капельном поливе и строительство тепличных комплексов, реконструкция и возобновление эксплуатации существующих оросительных систем, развитие овощеводства, садоводства и виноградарства с целью импортозамещения и максимального обеспечения населения отечественной продукцией.

Особое внимание по-прежнему планируется уделять развитию малых форм хозяйствования.

Во всех категориях хозяйств муниципального образования продукция сельского хозяйства в действующих ценах в 2032 году возрастет до 30,0 млрд. рублей или в 1,9 раза к 2021 году и в 2,6 раза к 2018 году в действующих ценах (136,3% в сопоставимых ценах к 2018 году).

### 3.3. Розничная торговля

В 2022 году оборот розничной торговли оценивается в 19,7 млрд. рублей с приростом в сопоставимых ценах к 2021 году на 5,1%.

На период до 2032 года за счет наращивания покупательского спроса на товары и услуги, связанного с ростом доходов населения и объемов потребительского кредитования, увеличения торговых площадей, ежегодный прирост розничных продаж планируется на уровне 3,2% - 5,0% (в сопоставимых ценах). В результате в 2032 году оборот розничной торговли предположительно должен достичь 45,2 млрд. рублей, что в 2,8 раза превысит уровень 2021 года и в 3,5 раза уровень 2018 года в действующих ценах (в 1,7 раза в сопоставимых ценах к 2018 году).

Для эффективного развития сферы торговли в прогнозируемом периоде будут решаться следующие задачи: развитие инфраструктуры торговли; обеспечение необходимого уровня конкуренции; поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства; стимулирование

потребительского спроса; развитие альтернативных видов торговли (интернет-магазины, выставочные залы и т.д.).

### 3.4. Строительство

В 2022 году объем строительных работ оценивается в 1,3 млрд. рублей, рост в 3,7 раза к 2018 году в сопоставимых ценах за счет строительства автомобильных дорог территориально обособленным подразделением, осуществляющим деятельность на территории района, объемы работ которого с сентября 2019 года Росстатом включены по Курганинскому району.

В перспективе планируется проведение строительных работ согласно адресной инвестиционной программе муниципального образования, мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту социально значимых объектов, объектов дорожного хозяйства и благоустройству муниципального образования Курганинский район.

В прогнозируемый период на 2023 – 2032 годы планируется небольшое увеличение объема выполненных работ строительными организациями муниципального образования и к 2032 году объем строительных работ составит 3,1 млрд. рублей или возрастет относительно 2018 года в 5,3 раза в сопоставимых ценах (в 10,4 раза в действующих ценах), со среднегодовым темпом роста 104,0% – 105,3% в сопоставимых ценах.

Значительное влияние на прогнозируемый рост объема строительных работ будут оказывать объемы финансирования инвестиционных проектов, программных мероприятий по строительству и реконструкции дорог, газопроводов, объектов благоустройства.

Увеличение среднегодовых объемов ввода жилья к 2032 году до 38,2 тыс. кв. м или 109,4% к 2018 году ориентировано на повышение качества жизни населения, одним из условий которого является обеспечение населения жильем.

## **4. Основные параметры муниципальных программ муниципального образования Курганинский район**

При разработке показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования Курганинский район на долгосрочный период до 2032 года учитывались основные параметры муниципальных программ, реализуемых с 2016 года.

В муниципальном образовании Курганинский район в текущем году реализуется 14 муниципальных программ, направленных на улучшение качества жизни населения, повышения его благосостояния, на социально-экономическое развитие района, таких как «Развитие образования», «Социальная поддержка граждан», «Развитие культуры», «Развитие физической культуры и спорта», «Доступная среда», «Обеспечение жильем молодых семей», «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, архитектуры», «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», «Обеспечение безопасности населения», «Дети Курганинского района», «Молодежь Курганинского района», «Экономическое развитие и инновационная экономика» и другие. С 2023 года начало реализации новой муниципальной программы «Поддержка и развитие казачества в муниципальном образовании Курганинский район».

Главными целями указанных программ являются: обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения Курганинского района и перспективными задачами развития общества и экономики, успешная интеграция молодежи в общественную жизнь Краснодарского края и Курганинского района; создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности социального обслуживания населения; обеспечение жильем молодых семей; интенсивное развитие растениеводства и животноводства; поддержка малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе; пропаганда здорового образа жизни; создание благоприятных условий для развития культуры; создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом; формирование и продвижение экономически и инвестиционно привлекательного образа Курганинского района; реализация государственной политики в отношении казачества в муниципальном образовании Курганинский район.».

Начальник отдела экономического развития  
и потребительской сферы администрации  
муниципального образования  
Курганинский район



С.В. Осадчева